
 

 

Decreto Rettorale   
Avviso Pubblico di selezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione per il triennio 
accademico 2021/2024 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 6435 del 7 ottobre 1994, modificato, da ultimo, 

con Decreto Rettorale n. 4965 del 24 giugno 2020, e, in particolare, gli articoli 19 e 20 relativi, 

rispettivamente, alle funzioni del Senato Accademico e alla composizione del Consiglio di 

Amministrazione; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 8999 del 25 settembre 

1997, modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 2255 del 16 marzo 2021 e, in particolare, il 

Titolo V, Capo III, relativo alle modalità di nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione;  

 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 4 ottobre 2021 di approvazione dell’Avviso 

Pubblico di selezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Verona;  

 

DECRETA 

 

È emanato l’Avviso Pubblico di selezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Verona per il triennio accademico 2021/2024 nel testo allegato al 

presente decreto, del quale costituisce parte integrante.  

 

                                                                                                        IL RETTORE 

                         Prof. Pier Francesco Nocini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 
dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





                                                                                                                                    
 

1 

 

 
 
 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA PER IL TRIENNIO 
ACCADEMICO 2021/2024 
 
1. Oggetto 
Il presente avviso disciplina le modalità di presentazione delle candidature e di selezione dei cinque 
componenti interni e dei tre componenti non appartenenti ai ruoli universitari del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Verona. Per la composizione e le funzioni del Consiglio 
di Amministrazione si rinvia allo statuto vigente pubblicato sul portale di ateneo alla pagina: 
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati143646.pdf 
 
    
2. Requisiti 
I candidati interni all’ateneo devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) appartenere al personale di ruolo dell’ateneo; 
b) possedere comprovata competenza in campo gestionale ovvero esperienza professionale di alto 

livello, con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifica culturale; 
c) assicurare un numero di anni di servizio prima della data del loro collocamento a riposo almeno 

pari alla durata del mandato. 
 

I candidati non appartenenti ai ruoli universitari devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) non appartenere ai ruoli universitari a decorrere dai tre anni precedenti la designazione e per tutta 

la durata dell’incarico; 
b) possedere comprovata competenza in campo gestionale ovvero esperienza professionale di alto 

livello, con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifica culturale. La comprovata 
competenza deve consistere in esperienza professionale qualificata in amministrazioni pubbliche 
o private rappresentative di importanti realtà istituzionali, culturali, produttive ed economiche e in 
una riconosciuta alta qualificazione scientifica a livello internazionale. 

c) possedere i requisiti generali per poter svolgere servizio nella pubblica amministrazione: avere il 
godimento dei diritti civili e politici; non essere stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o 
dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, ovvero dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi della normativa vigente; 
non avere a proprio carico sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi di misure di 
sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in corso che possano 
costituire impedimento al mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti della pubblica 
amministrazione. I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono godere dei diritti civili 
e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza. 

 
3. Modalità di presentazione della candidatura 
Le candidature, che potranno essere redatte secondo il modello allegato al presente avviso 
(allegato A), dovranno pervenire corredate del curriculum vitae con allegata la fotocopia di un 
documento di riconoscimento in corso di validità. 
Le candidature dovranno essere trasmesse secondo una delle modalità di seguito indicate: 
a) a mezzo posta elettronica certificata, inviando, da un indirizzo di PEC personale, una mail 

all’indirizzo ufficio.protocollo@pec.univr.it contenente la scansione della domanda di 
partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare della PEC e ogni altro documento richiesto, in 
formato pdf. 

b) consegnate in busta chiusa all’ufficio protocollo, via dell’Artigliere, 8 - 37129 Verona. La busta 
dovrà recare la dicitura “Candidatura ai fini della designazione dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione interni all’ateneo/non appartenenti ai ruoli universitari”; 

https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati143646.pdf


 

2 
 

c) spedite a mezzo raccomandata a.r. al seguente indirizzo: “Università degli Studi di Verona - via 
dell’Artigliere, 8 - 37129 Verona”. La busta dovrà recare la dicitura di cui alla lettera precedente.  
Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande. 

 
4. Termini di presentazione 
Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 14 ottobre 2021. 
Per il rispetto del termine predetto, nei casi di invio delle domande tramite posta, non farà fede il 
timbro dell’ufficio postale di invio, ma la data di ricezione da parte dell’ufficio posta di ateneo. Non 
saranno, quindi, considerate prodotte in tempo utile le domande che perverranno oltre il termine di 
scadenza dell’avviso pubblico. 
 
5. Valutazione, criteri e modalità per la designazione 
La Commissione per la valutazione delle candidature, prevista dall’art. 19, comma 2, dello Statuto e 
designata ai sensi dell’art. 43 del regolamento generale di ateneo, valuta, mediante esame del 
curriculum vitae, il possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso. 
La Commissione compila la rosa dei candidati idonei tra coloro che hanno presentato domanda 
secondo le modalità previste dal presente avviso e trasmette entro il 21 ottobre 2021 al Senato 
Accademico una relazione motivata con le valutazioni espresse per ogni singola candidatura 
pervenuta, alla luce dei requisiti indicati nell’art. 2 del presente avviso, con espressa indicazione, 
pertanto, delle ragioni comportanti l’idoneità o l’inidoneità dei candidati. 
Il Senato Accademico, nella seduta del 28 ottobre 2021, esaminata la relazione della commissione, 
procede alla designazione dei 5 componenti interni all’Ateneo e dei 3 componenti non appartenenti 
ai ruoli universitari del Consiglio di Amministrazione con voto segreto e con la possibilità per ciascun 
senatore di esprimere al massimo 8 preferenze (rispettivamente 5 per i candidati interni e 3 per i 
candidati non appartenenti ai ruoli universitari) 
Qualora la votazione dia come esito un ex aequo fra due o più candidati interni per l’ultima posizione, 
si ricorrerà al criterio dell’anzianità in ruolo e, in caso di ulteriore parità, al criterio della minore 
anzianità anagrafica, indipendentemente dal ruolo e dalla categoria di appartenenza dei candidati 
stessi. 
Qualora la votazione dia come esito un ex aequo fra due o più candidati non appartenenti ai ruoli 
universitari per l’ultima posizione, si ricorrerà al criterio della minore anzianità anagrafica.  
Il Senato Accademico, all’esito della votazione, con deliberazione motivata, procede alla 
designazione dei cinque componenti interni all’Ateneo e dei tre componenti non appartenenti ai ruoli 
universitari. 
La designazione dei componenti il Consiglio di Amministrazione avviene nel rispetto del principio 
costituzionale delle pari opportunità tra uomini e donne. 
 
6. Durata della carica 
I componenti del Consiglio di Amministrazione saranno nominati per il triennio accademico 
2021/2024. 
Ai sensi dell’art. 20, comma 5, dello Statuto, i consiglieri che non partecipino, senza giustificato 
motivo, a tre sedute consecutive decadono dalla carica. 
Per tutta la durata della carica, ai consiglieri sarà corrisposta una indennità di carica fissata dal 
Consiglio di Amministrazione. 
 
7. Incompatibilità ed eleggibilità 
Ai sensi dello Statuto vigente i componenti del Consiglio non possono: 
a) rivestire qualsiasi incarico di natura politica per l’intera durata del mandato; 
b) ricoprire la carica di Rettore ovvero far parte del Consiglio di Amministrazione, del Senato 

Accademico, del Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di altre università 
italiane statali, non statali o telematiche; 

c) svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle attività 
universitarie nel Ministero e nell'Anvur. 



 

3 
 

 
8. Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato, in versione integrale, all’albo ufficiale di ateneo e sul portale di ateneo 
www.univr.it. 
 
9. Responsabile del procedimento 
La responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Caracciolo - responsabile dell’Area Affari 
Generali e Istituzionali dell'Università degli Studi di Verona, via dell’Artigliere, 8 – 37129 Verona. 
Per informazioni è possibile inviare una mail all’indirizzo: ufficio.elettorale@ateneo.univr.it 
 
10. Informativa relativa al trattamento dei dati personali 
L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali dei partecipanti alla presente 
selezione, ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo https://www.univr.it/it/privacy#doc_28119 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.univr.it/
https://www.univr.it/it/privacy#doc_28119


  

ALLEGATO A 
MODULO PRESENTAZIONE CANDIDATURA 

  Al Magnifico Rettore  
 Università degli studi di Verona 
 via dell’Artigliere, 8 
 37129 Verona 

 
 
Oggetto: presentazione della candidatura a Consigliere/a di Amministrazione dell’Università degli Studi di Verona  
 
 
Il/la sottoscritto/a 

COGNOME ___________________________________ NOME ______________________________________ 

DATA DI NASCITA _________________ LUOGO DI NASCITA __________________________ PROV.(_____) 

RESIDENTE A _____________________________________________ PROV.(_____) CAP. (_____________) 

VIA _________________________________________________ N._____ CITTADINANZA _______________ 

 
presenta domanda di candidatura per la selezione relativa all’avviso di cui in oggetto in qualità di: 
 

componente non appartenente ai ruoli universitari 

componente interno all’ateneo 

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 nel caso di 
dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, 
sotto la propria personale responsabilità, 

 

dichiara 
 

- di possedere i requisiti richiesti e di non versare in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’ “Avviso 
pubblico di selezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli studi di Verona”, 
emanato con decreto rettorale n. ____ del 5 ottobre 2021; 
 

oppure1 

 

- di versare nella seguente situazione di incompatibilità ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

e di impegnarsi, in caso di nomina a Consigliere/a di amministrazione, a far cessare la predetta situazione di 
incompatibilità, a pena di decadenza dalla carica stessa; 

- di allegare curriculum vitae datato e debitamente sottoscritto2; 
- di allegare fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
- di voler ricevere le comunicazioni relative alla presente selezione ai seguenti recapiti: 

INDIRIZZO: _____________________________________________________________________________  

TELEFONO: _________________________________ FAX: ______________________________________ 

e mail: __________________________________________PEC: __________________________________ 

 
Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto 
della normativa vigente, per gli adempimenti connessi alla procedura in oggetto. 
  
Luogo _______________________, data ___________________ 
 
 
 

                                                                                                ______________________________________ 
                                                                                               firma2 

                                                 
1 barrare la parte che non interessa, 
2 la presentazione del curriculum vitae e la sottoscrizione sono obbligatorie a pena di esclusione della domanda. 


